
6 NORMAS LEGALES Miércoles 5 de marzo de 2025
 
El Peruano /

funcionarios públicos, modificado por el Decreto Supremo 
N° 056-2013-PCM; y, la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 060-2019-PROMPERÚ/PE, que aprueba 
el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones de PROMPERÚ;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje a la ciudad de 
Ciudad de México, Estados Unidos Mexicanos, del 9 
al 12 de marzo de 2025, del señor Christian Alfonso 
Cahuas Ríos, profesional de la Subdirección de 
Promoción Comercial de la Dirección de Promoción de 
las Exportaciones, y autorizar el viaje a las ciudades 
de Querétaro y Ciudad de México, Estados Unidos 
Mexicanos, del 12 al 14 de marzo de 2025, de la 
señora Jackeline Isabel Castillo Rojas, profesional 
de la Subdirección de Promoción Comercial de la 
Dirección de Promoción de las Exportaciones, para que 
en representación de PROMPERÚ, participen en los 
eventos a que se refiere la parte considerativa de la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
la presente Resolución Ministerial se efectúan con cargo 
al Pliego 008: Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo - PROMPERÚ, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Nombres y apellidos
Pasajes 

aéreos Clase 
Económica US$

Zona 
Geográfica

Viáticos x 
día US$

Total 
Viáticos 

US$

Christian Alfonso Cahuas Ríos 1 391,44 América del 

Norte

440,00 x 3 1 320,00

Jackeline Isabel Castillo Rojas 1 801,44 440,00 x 2 880,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a su retorno al país, el personal cuyo viaje se 
autoriza en el artículo primero de la presente Resolución 
Ministerial, presenta al Titular de PROMPERÚ, un informe 
detallado sobre las acciones realizadas y los logros 
obtenidos durante el evento al que asiste; asimismo, 
presenta la rendición de cuentas respectiva, de acuerdo 
a Ley.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos o de derechos 
aduaneros, cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ÚRSULA DESILÚ LEÓN CHEMPÉN
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

2377218-1

CULTURA

Aceptan renuncia de Viceministro de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 006-2025-MC

Lima, 4 de marzo de 2025

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley Nº 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura, como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de los objetivos y metas del Estado;

Que, mediante la Resolución Suprema Nº 015-2024-
MC, se designa al señor Jamer Nelson Chávez Anticona 
en el cargo de Viceministro de Patrimonio Cultural e 
Industrias Culturales del Ministerio de Cultura;

Que, el citado funcionario ha formulado renuncia al 
cargo que venía desempeñando, la cual resulta pertinente 
aceptar;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura 
y su modificatoria; y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 005-2013-MC;

SE RESUELVE

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el 
señor JAMER NELSON CHAVEZ ANTICONA al cargo de 
Viceministro de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales 
del Ministerio de Cultura; dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- La presente resolución suprema es 
refrendada por el Ministro de Cultura.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA
Ministro de Cultura

2377293-2

Designan Viceministra de Patrimonio 
Cultural e Industrias Culturales

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 007-2025-MC

Lima, 4 de marzo de 2025

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley Nº 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura, como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de los objetivos y metas del Estado;

Que, encontrándose vacante el cargo de 
Viceministro/a del Despacho Viceministerial de Patrimonio 
Cultural e Industrias Culturales del Ministerio de Cultura, 
corresponde designar a la persona que asumirá el 
mencionado cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura 
y su modificatoria; y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 005-2013-MC;

SE RESUELVE

Artículo 1.- Designar a la señora MOIRA ROSA 
NOVOA SILVA en el cargo de Viceministra de Patrimonio 
Cultural e Industrias Culturales del Ministerio de Cultura.

Artículo 2.- La presente resolución suprema es 
refrendada por el Ministro de Cultura.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA
Ministro de Cultura

2377293-3


		2025-03-05T08:01:32-0500




